
議長（小川義昭君）  

 

議長就任に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。 

 ただいま議員の皆様方より御推挙をいただき、第 13 代白山市議会議長の要職につか

せていただきましたことは、まことに身に余る光栄であり、心から感謝を申し上げます。

改めてその責任の重さを痛感しているところであります。 

 今、我が国では人口減少社会を迎え、合意形成が困難な課題が増大する中、地方議会

が担う役割の重要性が高まっておりますが、投票率の低下等が見られますように、地方

議会に対する関心の低下が深刻化しております。 

 一方、昨年より 18 歳選挙権が実現し、主権者教育が実施されるなど、若者の政治参

加への機運が高まってきています。 

 こうした状況の中、地方議会として、このような機運の高まりをいかに活用し、地方

議会の課題解決につなげていくかが大変重要になってくると思われます。 

 私ども市議会といたしましても、これまで以上に市民に開かれた議会を目指し、常に

市民目線に立ち、清廉潔白な心で誠心誠意取り組んでまいる覚悟でございます。 

 先輩、同僚議員の皆様、そして山田市長を初め執行部の皆様方におかれましては、今

後とも格別の御指導、御協力を賜りますよう心からお願いを申し上げまして、甚だ簡単

ではございますが、就任の御挨拶とさせていただきます。 

 ありがとうございました。 

 

 


